
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 75 del 22/03/2022

Oggetto: RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  2021  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 

RENDICONTO E RELAZIONE DEL PRESIDENTE SULLA GESTIONE

PREMESSO  che  con  D.Lgs.  118  del  23  giugno  2011,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 117, c. 3 della Costituzione;

RICHIAMATO l’art. 227 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il  
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato  
patrimoniale.  Il  rendiconto  della  gestione  è  deliberato  entro  il  30  aprile  dell'anno  successivo  
dall'organo  consiliare,  tenuto  motivatamente  conto  della  relazione  dell'organo  di  revisione.  La  
proposta  è  messa  a  disposizione  dei  componenti  dell'organo  consiliare  prima  dell'inizio  della  
sessione consiliare in cui viene esaminato il  rendiconto entro un termine, non inferiore a venti  
giorni, stabilito dal regolamento di contabilità …..”

VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 23  del 15.07.21 ad oggetto “VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 193 E  
175  D.LGS.  267  DEL  18  AGOSTO 2000)”  con la  quale  si  è  dato  atto,  a  seguito  della  variazione di 
assestamento generale, del permanere degli equilibri;

PRESO  ATTO  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  51  del  28.02.2022,  si  è  provveduto  al 
riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  esistenti  alla  fine  dell'esercizio,  previa  verifica,  per 
ciascuno di essi, delle motivazioni che ne consentono il mantenimento, secondo le modalità di cui 
all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità  
all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che nel richiamato provvedimento presidenziale sono stati rideterminati:

Decreto Presidenziale  n. 75 del 22/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- i residui attivi da conservare per euro 16.405.272,02 di cui euro 10.822.221,03 derivanti 
dalla competenza 2021;

- i residui passivi da conservare per euro 32.507.347,97 di cui euro 24.718.718,54 
derivanti dalla competenza 2021; 

- il FPV finale per spese correnti in euro 930.515,99;
- il FPV finale per spese in conto capitale in euro 21.420.330,54;

VISTA  la  determinazione  n.  174/2022  di  parificazione  dei  Conti  giudiziali  resi  dal  Tesoriere  e 
dall’Agenzia Entrate Riscossione Spa relativi al periodo dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021;

VISTA la determinazione n. 169/2022 di  parificazione del Conto della gestione reso dall'agente 
contabile esterno ACI relativo alla riscossione dell’I.P.T. 2021;

VISTA la determinazione n. 118/2022 di parificazione dei Conti giudiziali resi dagli agenti contabili 
consegnatari dei beni mobili e dal consegnatario dei titoli azionari per il periodo dal 1 gennaio 2021 
al 31 dicembre 2021;

VERIFICATO che le scritture di cassa concordano con il Conto reso dal Tesoriere come da tabella 
dimostrativa del Fondo di cassa pari ad € 52.035.189,93, allegata al rendiconto (Allegato n.17/3 al 
D.Lgs 118/2011);

VISTO lo schema di rendiconto predisposto secondo gli schemi di cui all’Allegato n. 10 al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, per l’esercizio 2021 composto dai seguenti documenti principali:

-   conto del bilancio (art. 228 TUEL);
-   conto economico (art. 229 TUEL);
-   conto del patrimonio (art. 230 TUEL);

che riportano i seguenti risultati di sintesi:

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE                   13.582.267,45
PERDITA D’ESERCIZIO                                     929.959,28
PATRIMONIO NETTO                                  206.747.566,60

VISTO quanto dimostrato negli allegati al rendiconto di cui all’art. 11, c.4 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, ed in particolare nella relazione al rendiconto redatta ai sensi dell’art. 231 del 
TUEL,  e  dell’art.  11,  comma  6,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive 
modificazioni;

VISTI altresì:
-   l’indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dall’art. 33 del D. Lgs. 33/2013;
-   la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (art. 227, 
c.5   e art. 242 del TUEL) dalla quale si evince che la Provincia di Parma non si trova in 
situazione di deficitarietà strutturale;
-   il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (art. 227, c.5 TUEL);

DATO ATTO che la verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate, prevista dall’art.  11, c.  6,  lett.j,  del  D.Lgs n.118/2011 e ss.mm., verrà 
depositata successivamente all'avvenuta asseverazione da parte dell'organo di revisione ed andrà
ad integrare la delibera di approvazione del Rendiconto 2021;

DATO ATTO che il prospetto inerente le spese di rappresentanza di cui all’art. 16, comma 26, del 
decreto legge 13 agosto 2011,  n. 138  verrà depositato successivamente alla sottoscrizione da 
parte dell'organo di revisione ed andrà ad integrare la delibera di approvazione del Rendiconto 
2021;

Decreto Presidenziale n. 75 del 22/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE  al  31.12.2021  sono  stati  rispettati  i  vincoli  di  finanza  pubblica  come  da 
prospetto degli equilibri di cui al DM 1 agosto 2019, allegato al rendiconto;

VERIFICATO CHE  non esistono  al  31/12/2021  debiti  fuori  bilancio,  o  altre  passività  liquide  e 
scadute,  non  imputati  al  bilancio  provinciale,  come  attestato  dai  dirigenti  responsabili  con 
determinazioni  n.  150/2022,  158/2022,  160/2022,  161/2022,  propedeutiche  al  riaccertamento 
ordinario dei residui per l’esercizio 2021;

DATO ATTO CHE lo schema di rendiconto approvato con il presente decreto sarà prontamente 
trasmesso  all’Organo  di  revisione  economico  -  finanziaria,  per  la  redazione  della  relazione  di 
competenza;

ATTESO CHE, successivamente, il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a 
disposizione dei componenti dell'organo consiliare almeno 20 giorni prima della seduta consiliare
in cui il rendiconto verrà trattato per l’approvazione;

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto;

DECRETA

1. DI APPROVARE lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2021, e relativi allegati di cui 
agli schemi previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Allegati A e B), le cui risultanze 
finali  di  seguito  riportate,  evidenziano  un  fondo  di  cassa  alla  chiusura  dell'esercizio  di  € 
52.035.189,93 ed un avanzo di amministrazione di €. 13.582.267,45:

Fondo di cassa al 01/01/2021                                             €  56.675.284,40
Riscossioni (+)                                                                       €  72.355.655,92
Pagamenti  (-)                                                                        € 76.995.750,39
Saldo di cassa al 31/12/2021                                              €  52.035.189,93
Residui attivi  (+)                                                                   €  16.405.272,02
Residui passivi (-)                                                                 €  32.507.347,97
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-)               €       930.515,99
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-) €  21.420.330,54
Avanzo di amministrazione al 31/12/2021                       €  13.582.267,45
Di cui avanzo accantonato                                                   €    4.345.668,13
Di cui avanzo vincolato                                                        €    7.141.675,25
Di cui avanzo destinato agli investimenti                             €         17.569,09
Di cui avanzo disponibile                                                     €    2.077.354,98

nonché le seguenti risultanze della contabilità economico – patrimoniale integrata con la contabilità
finanziaria come previsto dall’art. 2 del D. Lgs. 118/2011:

          Conto economico 
         - Perdita d’esercizio    € 929.959,28

          Conto del patrimonio
- Totale attivo              € 515.139.139,33                                                                                   
- Totale passivo           € 308.391.572,73

          - Netto patrimoniale   € 206.747.566,60

2. DI APPROVARE la relazione al rendiconto, redatta ai sensi dell’art. 231 del TUEL, e dell’art. 11, 
comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni (allegato C );

Decreto Presidenziale n. 75 del 22/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



3. CHE  non esistono al 31/12/2021 debiti fuori bilancio, o altre passività liquide e scadute, non 
imputati al bilancio provinciale, come attestato dai dirigenti responsabili, ciascuno per quanto di 
competenza, con determinazioni n. 150/2022,  158/2022,  160/2022,  161/2022,  propedeutiche al 
riaccertamento ordinario 2021;

4. CHE  al 31.12.2021 sono stati rispettati i  vincoli  di finanza pubblica come da prospetto degli 
equilibri di cui al DM 1 agosto 2019 allegato al rendiconto;

5. CHE la Provincia di Parma non si trova in situazione di deficitarietà strutturale (art. 227, c.5 e 
art. 242 del TUEL);

6. DI DISPORRE CHE lo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione 
economico-finanziaria, per la redazione della relazione di competenza;

7.  DI  DISPORRE  CHE,  successivamente  alla  suddetta  relazione  dell'Organo  di  revisione 
economico  -  finanziaria,  lo  schema  di  rendiconto,  completo  di  tutti  gli  allegati  previsti  dalla 
normativa vigente, venga depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare, 
almeno 20 giorni prima della seduta consiliare in cui il rendiconto verrà trattato per l’approvazione;

8. CHE il presente atto è esecutivo dalla sua sottoscrizione;

9.  DI  AUTORIZZARE  la  Segreteria  ad  apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche 
necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non  comportino  modifiche  del  contenuto 
volitivo dell'atto medesimo.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 75 del 22/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1013 /2022 ad oggetto:

"  RENDICONTO  DELLA GESTIONE  2021  -  APPROVAZIONE  SCHEMA DI  RENDICONTO  E 

RELAZIONE DEL PRESIDENTE SULLA GESTIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1013 / 2022 ad oggetto:

"  RENDICONTO  DELLA GESTIONE  2021  -  APPROVAZIONE  SCHEMA DI  RENDICONTO  E 

RELAZIONE DEL PRESIDENTE SULLA GESTIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 22/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


